
Администрация 

Кстовского муниципального района 

Нижегородской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

23.05.2022      № 1313 

 

Об утверждении Порядка обращения заказчиков и поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) о внесении изменений в существенные условия контракта 

 

В соответствии с Федеральными законами от 5 апреля 2013 года № 44- ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Кстовского муниципального района, администрация 

Кстовского муниципального района постановляю:  

1. Утвердить прилагаемый Порядок обращения муниципальных заказчиков 

и поставщиков (подрядчиков, исполнителей) о внесении изменений в 

существенные условия контракта.  

2. Управлению организационной работы обеспечить размещение 

настоящего постановления на официальном сайте администрации Кстовского 

муниципального района и опубликование в газете «Маяк».  

3. Постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования.  

4. Отделу контроля, документационного обеспечения, писем и обращений 

граждан довести данное постановление до всех отраслевых (функциональных) 

органов администрации и МБУ «Информационный холдинг «Кстово-Медиа» 

Кстовского муниципального района Нижегородской области. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Носова Н.В.  

 

 

Глава  

местного самоуправления        А.Г. Чертков 



 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Кстовского муниципального района 

Нижегородской области 

от 23.05.2022 № 1313 

 

Порядок обращения муниципальных заказчиков и поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) о внесении изменений в существенные 

условия контракта 
  

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 

2013 года № 44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной 

системе), Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кстовского 

муниципального района и определяет порядок обращения муниципальных заказчиков и 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с целью внесения изменений в существенные 

условия контракта в случае, если при исполнении контракта, заключенного в рамках Закона 

о контрактной системе до 1 января 2023 года, возникли независящие от сторон контракта 

обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения (далее – Порядок).  

2. В целях внесения изменений в существенные условия контрактов, заключенных в 

рамках Закона о контрактной системе до 1 января 2023 года, муниципальные заказчики и 

поставщики (подрядчики, исполнители) направляют в администрацию Кстовского 

муниципального района обращение с предложением о внесении изменений в существенные 

условия контракта по форме согласно приложению к настоящему Порядку.  

3. В обращении указываются:  

- сведения о муниципальном заказчике и поставщике (подрядчике, исполнителе);  

- реестровый номер муниципального контракта в реестре контрактов Единой 

информационной системы в сфере закупок;  

- существенные условия муниципального контракта.  

4. К указанному обращению прикладываются:  

1) обоснование возможности изменения существенных условий контракта, содержащее 

в том числе сведения о соблюдении положений частей 1.3-1.6 статьи 95 Закона о 

контрактной системе;  

2) сведения о соответствии предлагаемого изменения цены контракта объемам 

финансового обеспечения закупок, предусмотренным планом финансово-хозяйственной 

деятельности или лимитами бюджетных обязательств (в случае изменения цены контракта);  

3) документ, подтверждающий объем выполненных обязательств по контракту по 

состоянию на дату направления предложения, подписанного сторонами контракта;  

4) копия контракта со всеми приложениями;  

5) проект дополнительного соглашения об изменении существенных условий 

контракта;  

6) документы, подтверждающие наступление независящих от сторон контракта 

обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения, являющихся основаниями для 

изменения существенных условий контракта:  

- письмо производителя ___________________ об увеличении стоимости 

комплектующих материалов по договору от _______________;  

- обращение __________________ от __________ о невозможности исполнить контракт 

____________________ из-за внешних санкций;  

- информация о мерах, принятых ______________ для исполнения контракта.  

7) обоснование предлагаемой цены контракта в соответствии с положениями, 

установленными для обоснования начальной (максимальной) цены контракта 



Методическими рекомендациями по применению методов определения начальной 

(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденными приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 2 октября 2013 года № 567 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по применению методов определения начальной 

(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем)» (в случае изменения цены контракта).  

5. Управление экономики, развития бизнеса и инвестиционной политики в течение 5 

(пяти) рабочих дней после получения обращения муниципального заказчика и поставщика 

(подрядчика, исполнителя) с резолюцией главы местного самоуправления Кстовского 

муниципального района подготавливает заключение о возможности внесения изменений в 

существенные условия контракта.  

6. Поступившее обращение с приложениями и заключением о возможности внесения 

изменений в существенные условия контракта вносится на рассмотрение Комиссии по 

принятию решений о внесении изменений в существенные условия контрактов, созданной 

распоряжением администрации Кстовского района от 30 марта 2022 года № 452 «О создании 

комиссии по принятию решений о внесении изменений в существенные условия контракта». 

 



 

Приложение  
к Порядку обращения  

муниципальных заказчиков и  

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

 о внесении изменений в  

существенные условия контракта  

 

Форма обращения об изменении существенных условий контракта 

№ ____________________ 

ИКЗ ____________________________________ 
 

В связи с невозможностью __________ исполнить обязательства по контракту № 

____________________ по согласованной сторонами цене по причине  

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

 

Заказчик 

Наименование    

Юридический адрес    

Адрес электронной почты    

Номер контактного телефона    

Поставщик/Исполнитель/Подрядчик  

Наименование    

Юридический адрес    

Фактический адрес    

Адрес электронной почты    

Номер контактного телефона    

Ответственное должностное лицо 

поставщика  

  

Существенные условия муниципального контракта  

Реквизиты контракта/ИКЗ    

Предмет контракта    



Цена контракта  

(пункт ___ Контракта)  

________ рублей ____ копеек  

  

Срок исполнения обязательств по 

контракту  

(пункт ___ Контракта)  

  

Объем выполненных обязательств 

по контракту на момент заключения 

дополнительного соглашения  

к контракту (руб.)  

  

Объем не выполненных 

обязательств по контракту на 

момент заключения 

дополнительного соглашения  

к контракту (руб.)  

  

Обеспечение контракта:  

размер/вид/гарант/срок действия  

(пункт ___Контракта)  

  

Новая цена контракта    

Новое обеспечение контракта:  

размер/вид/гарант/срок действия  

(пункт ______ Контракта)  

  

  


